
Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 
 

Pirmā latviešu tautas atmoda 

 

.Jaunlatvieši 

 
      Jaunlatvieši ir jēdziens, ko attiecina uz pirmās latviešu tautas atmodas intelektuāļiem, kas darbojās   19. 

gadsimta 50. – 80. gados. 19. gadsimta vidū, pateicoties ekonomiskajām pārmaiņām un dzimtbūšanas 

atcelšanai, notika straujāka izglītības un kultūras attīstība. Tika atvērtas vairākas pagastskolas un arī 

draudzes skolas. Jaunlatviešu kustība radās 19. gadsimta 50. – 60. gados. Tā bija latviešu progresīvās 

inteliģences kustība, kura galvenokārt cīnījās par latviešu nacionālās identitātes apzināšanu un 

saglabāšanu. 

 

1856. gadā, vienīgajā Baltijas guberņas augstskolā Tērbatā, mācījās deviņi latviešu studenti, tajā skaitā 

– Krišjānis Valdemārs, Krišjānis Barons un Juris Alunāns. Tieši ap viņiem veidojās šī kustība, kas 

deva lielu ieguldījumu latviešu nacionālās pašapziņas veidošanā. Jaunlatvieši rūpējās par tautas 

izglītību, kultūru un latviešu valodas attīstību. 

 

1. Juri Alunāns sarakstījis "Dziesmiņas" (1856) - pirmo mākslinieciski nozīmīgo pasaules 

dzejas klasikas kopojumu, pierādot latviešu valodas izteiksmes iespējas. Kopā ar K. Valdemāru 

dibinājis jaunlatviešu "Pēterburgas Avīzes", bijis atbildīgais redaktors. 

2. Krišjāņa Barona mūža darbs folkloristikā ir akadēmiskais tautas dziesmu krājums „Latvju 

Dainas”, ko Jānis Endzelīns nosaucis par latviešu filoloģijas stūrakmeni. 

 

3. Krišjānis Valdemārs  no 1862.g. līdz 1865.g. bijis „Pēterburgas avīžu” izdevējs. 1864. gadā K. 

Valdemārs nodibinājis pirmo latviešu jūrskolu Ainažos.  

 

Reālajā dzīvē jaunlatvieši centās atrisināt galveno visas tautas kopējo problēmu – atbrīvoties no 

vācu virskundzības. Lai to paveiktu, bija jāveic trīs galvenie uzdevumi:  

 

1)jāizveido sava kultūra, kas būtu brīva no vācu muižnieku un garīdznieku ietekmes,  

2)saimnieciski jākļūst neatkarīgiem un jāiegūst juridiskā līdztiesība. 

3) Jaunlatvieši uzsvēra, ka latviešiem ir jāmācās. Saistībā ar izglītību jāatzīmē K. Valdemāra nopelns, 

dibinot Ainažu jūras skolu. 

 

 Būtiskākais jaunlatviešu ieguldījums bija kultūras jomā – literatūrā valodniecībā, teātra un tēlotāja 

mākslā, folkloristikā un mūzikā. Jaunlatviešu idejas tautā nestas ar tā laika preses izdevumiem – 

“Mājas Viesis”, “Sētu, Dabu, Pasauli” un ar laikraksta “Pēterburgas Avīzes” starpniecību. 
 

   Nosaukumu “jaunlatvieši ” pirmo reizi lietoja vācu mācītājs G. Braše, kurš, izlasot J. Alunāna dzejoļu 

krājumu “Dziesmiņas”, saskatīja tā antifeodālo raksturu. Viņš autoram piedēvēja jaunlatvieša vārdu, ar to 

domājot nemiernieku, dumpinieku. Sākotnēji šis jēdziens tika lietots nievājošā, ironiskā nozīmē, taču ko 

notācija mainījās, pašiem jaunlatviešiem to pieņemot un lietojot.  

   Jaunlatvieši deva lielu ieguldījumu latviešu nacionālās kultūras attīstībā, literārās valodas izkopšanā, 

folkloras vākšanā, nacionālās literatūras veidošanā u.c. 

 

1868. g. jaunlatviešiem izdevās nodibināt Rīgas Latviešu biedrību, kurai bija ievērojama nozīme 

latviešu kultūras attīstībā. Līdz 1914. gadam biedrība noorganizēja Vispārējos dziesmu svētkus. Pirmie 

Dziesmu svētki notika 1873.gadā. 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 
 

 

Izpildi paškontroles uzdevumu ! 

Uzmanīgi izlasi tekstu! 

   19.gs. vidū Tērbatas universitātē zināšanas apguva vairāki latviešu studenti. Savstarpējās sarunās viņi 

īpašu uzmanību pievērsa latviešu vēsturei un valodai, folklorai, saimnieciskās darbības iespējām. Šo 

domubiedru grupu tās nacionālo uzskatu dēļ sāka dēvēt par A. Viens no A kustības aizsācējiem bija B, 

kurš īpašu uzmanību pievērsa tautsaimniecībai, uzsverot jūrniecības nozīmi un dibinot jūrskolas. Savukārt 

C, lai uzsvērtu latviešu valodas nozīmīgumu, izdeva dzejoļu krājumu “Dziesmiņas”, kurā apkopoja vācu 

dzejnieku darbu tulkojumus latviešu valodā un oriģināldzeju. Lielu ieguldījumu folkloras, īpaši 

tautasdziesmu, vākšanā un sistematizēšanā deva D, kuru vēlāk sāka dēvēt par Dainu tēvu. Latviešu 

veicināja laikrakstu izdošana, kā arī sabiedrisko organizāciju veidošana, kā piemēru var minēt 1868 gadā 

dibināto E.    

Kuriem vārdiem jābūt A, B, C, D, E vietā? Izvēlies un uzraksti pareizo atbildi no piedāvātajiem 

vārdiem! 

A …………………………………………………………………………………… 

B ………………………………………………………………………………… 

C ………………………………………………………………………………… 

D ………………………………………………………………………………… 

E ………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Juris Alunāns, Andrievs Niedra, Krišjānis Barons, Miķelis Valters, Krišjānis Valdemārs, jaunlatvieši, 

jaunstrāvnieki, jaunigauņi, Lielā ģilde, Rīgas Latviešu biedrība, Teātra biedrība 


